
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.507  67Quarta-feira, 16 DE AGOSTO DE 2023

ORD. NOME COMPLETO DO(A) CANDIDATO(A) TÍTULO DA PROPOSTA ARTÍSTICA OU 
CULTURAL ÁREAS CONTEMPLADAS REGIÃO DE INTEGRAÇÃO STATUS HABILITAÇÃO

194.  VANI LUCIA MARTINS DOS SANTOS O BREGA MARCANTE DE VANI MORENA ARTES MÚSICAIS GUAJARÁ HABILITADO
195.  VARLINDO JOSÉ FONSECA HARMÔNICA IN CONCERT ARTES MÚSICAIS GUAJARÁ HABILITADO
196.  VITOR SAMUEL PEREIRA DE MORAES TRIBUTO REGGAE AO MESTRE VEREQUETE CULTURA PERIFÉRICA GUAJARÁ HABILITADO

197.  WALLACE HORTS NOBRE DA COSTA CLASSIFICADOS, URGENTE! PRECISA-SE DE 
ASSISTENTE. CIRCO GUAJARÁ HABILITADO

198.  WALMEIRE ALVES DE MELO COSTA AUTO DO BOI ESTRELA DE SÃO JORGE TEATRO RIO CAETÉ HABILITADO
199.  WELLITON LAURETINO BOTELHO NOSSO CARIMBÓ, PARA NOSSA ESCOLA! ARTES MÚSICAIS RIO CAPIM HABILITADO

200.  WILLIAM NASCIMENTO COSTA BATALHA DE BBOYS E BGIRLS DE CANAÃ DOS 
CARAJÁS – A ARTE QUE VEM DA RUA CULTURA PERIFÉRICA CARAJÁS HABILITADO

201.  WILSON JOSÉ DE LIMA TRINDADE MEDICINA TEATRO GUAJARÁ HABILITADO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CLÁUDIA PINHEIRO GONZAGA
Diretora de Interação Cultural – DIC/FCP

Protocolo: 973587
PORTARIA Nº 1340 DE 11 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos 
termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 de 
19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2022/1235988.
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 290/2023, com a empresa OTC. DOC ORGANIZACAO TECNOLOGIA E CUSTODIA DE DOCU-
MENTOS EIRELI, que tem como objeto a CONTRATO DE  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, POR DEMANDA, DE TRATAMENTO ARQUIVÍSTICO DE DOCUMENTOS 
HISTÓRICOS, RESTAURAÇÃO, SELEÇÃO E CATALOGAÇÃO DE OBRAS RARAS, DIGITALIZAÇÃO E MICROFILMAGEM DOS DOCUMENTOS CONSTANTES 
DE ACERVO BIBLIOGRÁFICO, ELABORAÇÃO DE CÓDIGO DE CLASSIFICAÇÃO DE DOCUMENTOS DE ARQUIVO (CCD) E TABELA DE TEMPORALIDADE DE 
DOCUMENTO (TTD), DE FORMA A PRESERVAR A DOCUMENTAÇÃO, MODERNIZAR AS AÇÕES E FACILITAR A BUSCA, LOCALIZAÇÃO E ACESSO DE DOCU-
MENTOS DO ACERVO, que tem como Fiscal Titular a (o)  a (o)servidora(o) SIMONE MARIA MATOS MOREIRA, matrícula nº 2004410, Cargo: Coordenado-
ra, Setor/Local de Trabalho: DLI/CPROS e como Fiscal Substituto a (o) servidora (o) JULIANA MONTEIRO COSTA NERY, matrícula nº 5951341/2, Cargo: 
Assistente adm, Setor/Local de Trabalho: DAF.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP
Contrato: 290/2023
PAE N° 2022/39155–FCP
PAE FILHO Nº 2022/1235988
Referente: PE nº 008/2022 – SRP  nº 003/2022  – ATA  RP nº 014/2022 – FCP
Objeto: CONTRATO DE  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, POR DEMANDA, DE TRATAMENTO ARQUIVÍSTICO DE DOCUMENTOS HISTÓRICOS, RESTAURAÇÃO, SELE-
ÇÃO E CATALOGAÇÃO DE OBRAS RARAS, DIGITALIZAÇÃO E MICROFILMAGEM DOS DOCUMENTOS CONSTANTES DE ACERVO BIBLIOGRÁFICO, ELABORAÇÃO 
DE CÓDIGO DE CLASSIFICAÇÃO DE DOCUMENTOS DE ARQUIVO (CCD) E TABELA DE TEMPORALIDADE DE DOCUMENTO (TTD), DE FORMA A PRESERVAR A 
DOCUMENTAÇÃO, MODERNIZAR AS AÇÕES E FACILITAR A BUSCA, LOCALIZAÇÃO E ACESSO DE DOCUMENTOS DO ACERVO.
Vigência: inicio em 11/08/2023 e encerramento em 11/08/2024
Valor Total: R$ 3.890.000,00
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.1503-8852; Fonte de Recurso: 015.0000.0001; Elemento de Despesa: 339040; 
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: OTC. DOC ORGANIZACAO TECNOLOGIA E CUSTODIA DE DOCUMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 04.361.968/0001-02, com sede na 
SOF/N, QD 1, CJB LT 12, Bairro Zona Industrial, Cidade Zona Industrial, Distrito Federal, CEP: 70.634-120, neste ato representada pelo Sr. RICARDO 
IVERSEN JUNIOR, portador da Cédula de Identidade 18.227.752-5 SSP/SP e  inscrito no CPF/MF sob o  nº 098.445.828-06
Data de Assinatura: 11/08/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda
PORTARIA Nº 1336 - CGP/ FCP DE 11 DE AGOSTO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº
35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo nº 2023 / 2196457 – DIC / GAPRES / CGP / FCP de 10/08/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abaixo mencionado, que irá fiscalizar o projeto: “A CULTURA EM SONS” que será 
realizado no município de ABAETETUBA, atendendo o processo nº: 2023/830370.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

ANDERSON DIAS DOS SANTOS 55208012/ 1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 15 a 16/08/2023 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP
PORTARIA Nº 1337 - CGP/ FCP DE 11 DE AGOSTO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº
35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo nº 2023 / 2197396 – DIC / GAPRES / CGP / FCP de 10/08/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora abaixo mencionada, que irá fiscalizar o projeto: “PISEIRO MUSICAL DOS ARTISTAS” 
que será realizado no município de PEIXE-BOI, atendendo o processo nº: 2023/830195.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

RUTH CELESTE IGLESIAS COMESANHA FERNANDES 54182472/ 3 ASSESSOR 14 a 15/08/2023 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 973705


